The last clause is the sting in the tail. If ever the citizens misbehave, the sheriff will be back.

Having swallowed up the contents of the earlier charter (which had swallowed up the contents of the charter of Henric II), this new charter became the sole warrant for the city's liberty. The privileges enumerated in this charter were -- those and those only -- the privileges to which the citizens of Rochester were entitled.\*

\* This charter was produced in evidence in 1293, when the itinerant justices asked to see some justification for the city's liberties (JUST 1/376, m 66d, pr Thorpe 1769:544). *Per cartam ipsius H(enrici) regis quam proferunt et que hoc testatur.*

Over time the text was copied and recopied into a series of "inspeximus" charters.\* On each occasion, a few more lines were added at the beginning and a few more lines were added at the end. Thus by 1414 we find Henric V confirming a charter of his father, Henric IV, confirming a charter of his cousin, Richard II, confirming a charter of his grandfather, Edward III, confirming a charter of his great-grandfather, Henric III. After that -- specifically after the death of Henric V's widow Katherine in January 1437 (Flight 1997:29) -- the civic history of Rochester entered a new phase, and I do not intend to speak about that here.

\* For the details see the diagram at the end of this paper. Some of these charters, being witnessed by the king alone (*Teste meipso*), count only as letters patent, not as charters in the formal sense. The letters of Henric IV and Henric V, nullified later, were overlooked by Bartlett (1961).

## Documents

Doc 1 - Henric II for the citizens of Canterbury - 1154x8

H(enricus) rex Angl(orum), et dux Norm(annorum) et Aquitan(orum), et comes Andeg(aurum), archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, iusticiariis, uicecomitibus, ministris, et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie: salutem. Sciatis me concessisse ciuibus meis Canthuar(ie), quod nullus eorum placitet extra muros ciuitatis Canthuar(ie) de ullo placito, preter placita de teneuris/1 exterioribus, exceptis monetariis et ministris meis. Concessi etiam eis quietanciam murdri infra urbem et in portsoca. Et quod nullus eorum faciat duellum. Et quod de placitis ad coronam pertinentibus se possint disratiocinare secundum antiquam consuetudinem ciuitatis. Et quod infra muros ciuitatis nemo capiat hospitium per uim, sed per liberationem marescalli. Hoc etiam eis concessi, quod omnes ciues Canthuar(ie) sint quieti de theloneo et lestagio per totam Angliam et per portus maris. Et de esscewinga ita sit res sicut fuit tempore regis H(enrici) aui mei. Et quod nullus de misericordia pecunie iudicetur: nisi sicut tempore regis H(enrici) aui mei iudicaretur. Et quod in ciuitate in nullo placito sit meskeninga. Et quod burhgimot semel tantum in xv. diebus teneatur. Et quod terras suas et teneuras et uadimonia et debita omnia iuste habeant quicumque eis debeat. Et de terris suis uel teneuris que sunt infra urbem: rectum eis teneatur secundum consuetudinem ciuitatis. Et de omnibus debitis suis que accomodata/2 fuerint apud Canthuar(iam), et de uadimoniis ibidem factis: placita apud Canthuar(iam) teneantur. Et si quis in tota Anglia theloneum uel consuetudinem ab hominibus Canth(uarie) ceperit, postquam ipse a recto defecerit: uicecomes Canthuar(ie) namum/3 inde apud Canthuar(iam) capiat. Concedo etiam eis quod ciues Canthuar(ie) habeant fugationes suas ubicumque eas habuerunt tempore regis H(enrici) aui mei. Insuper etiam ad emendationem ciuitatis eis concessi, quod omnes sint quieti de brudtol, et de childwita, et

de eresgieua, et de scotala, ita quod uicecomes meus Canthuar(ie) uel aliquis alius bailliuis scotalam non faciat. Has predictas consuetudines eis concedo, et omnes alias libertates et liberas consuetudines, quas habuerunt tempore regis H(enrici) aui mei, quando meliores uel liberiores habuerunt. Quare uolo et firmiter precipio, quod ipsi et heredes eorum haec/4 omnia habeant et teneant hereditarie de me et de meis heredibus. Testibus T(heobaldo) archiepiscopo Canth(uariensi), Ric(ardo) episcopo London(iensi), Hil(ario) episcopo Cicestr(ensi), T(homa) cancellario, H(ugone) de Douera, Walch(elino) Maminot, Rad(ulfo) Picot, War(ino) filio Ger(oldi) camerario. Apud Westmonasterium.

/1 teneuris so spelt three times /2 accomodata so spelt /3 namum so spelt (for namium) /4 haec so spelt (with tailed e for ae)

CCA-CC-A/A/1. Printed, not very accurately, by Sheppard (1883:166).

Doc 2 - Henric III for the citizens of Rochester - 6 November 1227

Henricus dei gratia rex Anglie, dominus Hybernie, dux Normannie et Aquitannie, comes Andegauie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, iusticiariis, uicecomitibus, prepositis, ministris, et omnibus bailliuis et fidelibus suis presentem cartam inspecturis salutem. Sciatis nos concessisse, et hac carta nostra confirmasse ciuibus nostris Roffensibus et heredibus eorum ciuitatem nostram Roffensem ad feodifirmam, pro uiginti et quinque libris sterlingorum reddendis ad scaccarium nostrum per annum, scilicet medietatem ad Pascha, et aliam medietatem ad festum sancti Michaelis, tenendam de nobis et heredibus nostris eis et heredibus suis in perpetuum, cum omnibus pertinentiis et libertatibus, et liberis consuetudinibus ad predictam ciuitatem pertinentibus. Et quod habeant gildam mercatoriam cum hansa et aliis libertatibus et consuetudinibus ad gildam illam pertinentibus. Ita quod nullus uicecomes Kancie in aliquo se intromittat super eos de aliquo placito, uel querela, uel occasione, saluis nobis et heredibus nostris in perpetuum placitis corone nostre que attachiari debent per eosdem ciues nostros usque ad aduentum iusticiariorum nostrorum. Concessimus et confirmauimus eisdem ciuibus quod nullus eorum placitet extra muros ciuitatis Roffensis de ullo placito, preter placita de tenuris exterioribus, exceptis monetariis, et ministris nostris. Concessimus et confirmauimus eisdem ciuibus quietantiam murdri infra ciuitatem predictam, et portsocne. Et quod nullus eorum faciat duellum. Et quod de placitis ad coronam pertinentibus se possint disrationare secundum antiquam consuetudinem ciuitatis predictae. Et quod nullus infra muros ciuitatis predictae capiat hospicium per uim, set per liberationem marescalli. Concessimus et confirmauimus eisdem ciuibus quod omnes ciues Roffenses sint quieti de theloneo, et lestagio, per totam Angliam, et per omnes portus maris. Et quod nullus de

misericordia pecunie iudicetur nisi sicut tempore Henrici regis  
aui nostri iudicaretur. Et quod in eadem ciuitate Roffensi in  
nullo placito sit meskenninge. Et quod portmot semel tantum in  
quindecim diebus teneatur. Et quod terras suas et tenuras, et  
uadimonia, et debita omnia iuste habeant quicumque eis debeat. Et  
quod de terris suis uel tenuris que sunt infra ciuitatem  
predictam: rectum eis teneatur secundum consuetudinem ciuitatis  
predicte. Et quod de omnibus debitis suis que accomodata fuerint  
apud Roffam, et de uadimoniis ibidem factis placita apud Roffam  
teneantur. Et si quis in tota Anglia theloneum uel consuetudinem  
ab hominibus Roffensibus ceperit postquam ipse a recto defecerit:  
prepositi ciuitatis Roffensis namium inde apud Roffam capiant.  
Insuper eciam ad emendationem predictae ciuitatis Roffensis  
concessimus eisdem ciuibus et confirmauimus quod omnes sint quieti  
de brithol, et de childwyte, et de ieresiue, et de scothale. Ita  
quod bailliui eiusdem ciuitatis uel aliquis alius bailliuus  
scothalam non faciat. Quare uolumus et firmiter precipimus quod  
predicti ciues Roffenses habeant et teneant de nobis et heredibus  
nostris eis et heredibus suis predictam ciuitatem Roffensem, cum  
omnibus pertinentiis suis ad feodifirmam pro uiginti et quinque  
libris sterlingorum per annum ad scaccarium nostrum reddendis ad  
terminos predictos. Et quod habeant omn[es liberta]tes/1 et  
quietantias predictas in perpetuu[m] bene, et in pace, libere,  
quiet[e,] honorifice, plenarie [et in]tegre sicut predictum est.  
Salua libertate ciuitatis nostre London'. Hiis testibus,  
E(ustachio) London', I(ocelino) Bathon', W(altero) Karleol'  
episcopis, H(uberto) de Burgo comite Kancie iusticiario Anglie,  
Philippo de Albinaco, Willelmo filio Warini, Radulfo filio  
Nicholai, Godefrido de Craucumb', et aliis. Dat' per manum  
uenerabilis patris R(adulfi) Cicestr' episcopi cancellarii nostri  
apud Westmonasterium sexto die Nouembris, anno regni nostri  
duodecimo.

/1 damaged along a fold

RCA\_C1\_01\_01b. Printed (as a charter of Henric II) by Harris  
(1719:253), "from Mr Head's Collections; who had this Charter from  
a Manuscript of Dr John Codd, Prebendary of Rochester".\*

\* Francis Head died in 1678, John Codd in 1672. Head's papers seem to have  
passed to his father, Sir Richard Head, who did not die till 1689, and then  
to Francis Barrell (1663--1724), who made them available to Harris. As might  
be expected, the printed text is far from accurate.

"Grant to the citizens of Rochester, and their heirs, of the city  
of Rochester at fee farm, to hold by paying 25l. yearly to the  
Exchequer, with all appurtenances, liberties and free customs; and  
that the said citizens shall have a guild merchant, with a hanse  
and all liberties and customs thereto belonging; so that no  
sheriff of Kent shall interuene on any plea, plaint or occasion,  
saving the pleas of the crown, which are to be attached by the  
citizens, until the coming of the king's justices; and no citizen  
shall plead without the walls of the said city of any plea saving  
pleas of land without the city, excepting the moneyers and the

king's ministers; and the citizens shall be quit of murder within the city and portsoken, and none of them shall do battle; and of the pleas of the crown they shall deraign themselves according to the ancient custom of the city; no one shall take lodging (hospitium) within the city forcibly, but by the livery of the marshal; all the citizens shall be quit of toll and lestage throughout all England and in all sea-ports; no citizen shall be adjudged of an amercement of money, save as in the time of King Henry, the king's grandfather; in no plea in the city shall there be miskening, and the port-moot shall be held only once in fifteen days; their lands, holdings, pledges (vadimonia) and debts they shall have justly, whoever the debtor be; and of their lands and holdings within the city right shall be done them according to the custom of the city; and of all their debts lent (accommodata) at Rochester and pledges there made, pleas shall be held at Rochester; moreover if any one in England shall take toll or custom of the men of Rochester, and shall fail to do them right, the reeves of the said city shall take reprisals (namium) thereof in Rochester; and the citizens shall be quit of brithol, chilwite, jeresewe and scotale, and the bailiffs of the city nor any other bailiffs shall make scotale there." (*Calendar of charter rolls* 1:64)

Doc 3 - Henric III for the citizens of Rochester - 6 Feb 1266

Henricus dei gracia rex Anglie, dominus Hybernie et dux Aquitannie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, iusticiariis, uicecomitibus, prepositis, ministris et omnibus balliuis et fidelibus suis salutem. Cum olim concessissemus ciuibus nostris Roff' et heredibus suis ciuitatem nostram Roffens' ad feodi firmam pro uiginti libris sterlingorum reddendis per annum ad scaccarium nostrum, uidelicet medietatem ad Pascha et aliam medietatem ad festum sancti Michaelis tenendam de nobis et heredibus nostris eis et heredibus suis imperpetuum cum omnibus pertinentiis et libertatibus et liberis consuetudinibus ad predictam ciuitatem pertinentibus. Et quod habeant gildam mercatoriam cum hansa et aliis libertatibus et consuetudinibus ad gildam illam pertinentibus. Ita quod nullus uicecomes Kancie in aliquo se intromittat super eos de aliquo placito uel querela seu occasione. Saluis nobis et heredibus nostris imperpetuum, placitis corone nostre que attachiari debent per eosdem ciues nostros usque in aduentum iusticiariorum nostrorum. Et quod nullus eorum placitet extra muros ciuitatis Roff', de ullo placito preter placita de tenuris exterioribus, exceptis monetariis et ministris nostris. Et quod habeant quietanciam murdri infra ciuitatem predictam et portsocne. Et quod nullus eorum faciat duellum. Et quod de placitis ad coronam pertinentibus se possunt disracionare secundum antiquam consuetudinem ciuitatis predictae. Et quod nullus infra muros ciuitatis predictae capiat hospicium per uim, set per libertatem/1 marescalli. Et quod quieti sint de theoloneo et lestageo per totam Angliam, et per omnes portus maris. Et quod nullus de misericordia pecunie iudicetur, nisi

sicut tempore Henrici regis aui nostri iudicaretur. Et quod in eadem ciuitate in nullo placito sit meskenning. Et quod portmot semel tantum in quindecim diebus teneatur. Et quod terras suas et tenuras et uadimonia et debita omnia iuste habeant quicumque eas debeat. Et quod de terris suis et tenuris que sunt infra ciuitatem predictam rectum eis teneatur secundum consuetudinem ciuitatis predictae. Et quod de omnibus debitis suis que accommodata fuerint apud Roff' et de uadimoniis ibidem factis placita apud Roff' teneantur. Et quod si quis in tota Anglia theoloneum uel consuetudinem ab hominibus Roff' ceperit postquam ipse a recto defecerit: prepositi ciuitatis Roff' namum inde apud Roff' capiant. Et etiam quod iidem ciues sint quieti de brithol et de childwyte et de iersine/2 et de scothale. Ita quod balliui eiusdem ciuitatis uel aliquis alius balliuus eorundem scotalam non faciat. Nos predictas concessionem et libertates ratas habentes et gratas et pro fideli seruicio quod iidem ciues nobis impenderunt et pro dampnis et iacturis que sustinuerunt in obsequio nostro tempore turbacionis habite in regno nostro remisimus eisdem ciuibus et heredibus suis pro nobis et heredibus nostris octo libras annuas de firma predicta. Ita quod reddant nobis per annum ad scaccarium nostrum pro firma predicta duodecim libras, uidelicet unam medietatem ad scaccarium nostrum Pasche et aliam medietatem ad scaccarium nostrum sancti Michaelis imperpetuum. Concedimus etiam et hac carta nostra confirmauimus pro nobis et heredibus nostris eisdem ciuibus et heredibus suis quod imperpetuum sint quieti, de stallagio et muragio per totum regnum nostrum, et etiam quod iidem ciues et eorum heredes habeant formarket infra ciuitatem predictam, et quod ipsi et heredes sui imperpetuum habeant returnum omnium breuium nostrorum tam de summonicione scaccarii quam de aliis libertatem ciuitatis predictae tangentibus, et quod respondeant ad scaccarium nostrum de omnibus debitis summonicionibus et demandis dictam libertatem tangentibus. Ita quod nullus uicecomes seu alius balliuus noster uel minister ingrediatur ciuitatem illam ad aliquas districciones, summoniciones aut alia facienda que ad eorum officium pertineant, nisi per defectum predictorum ciuium seu balliuorum suorum. Quare uolumus et firmiter precipimus pro nobis et heredibus nostris quod predicti ciues et heredes sui habeant et teneant imperpetuum omnes libertates et quietancias supradictas, sine occasione uel impedimento nostri et heredum nostrorum, iusticiariorum, uicecomitum et omnium balliuorum nostrorum. Et prohibemus super forisfacturam nostram ne quis eos super premissis uel aliquo premissorum impedire grauare uel molestare presumat. Hiis testibus uenerabili patre Waltero Bathon' et Wellens' episcopo, Gilberto de Clar' comite Glouc' et Hertford', Willelmo de Valenc' fratre nostro, Hugone le Bygod, Rogero de Leyburn', Willelmo de Aete, Willelmo Belet, Petro de Neuill', Galfrido de Percy, Gilberto fil' Hugonis, Bartholomeo le Bygod et aliis. Dat' per manum nostram apud Westmonasterium sexto die Febr' anno regni nostri quinquagesimo.